Договор,
регулирующий отношения между родителями (лицами, их
замещающими), учащимися 10-11 классов и МОУ Воскресенской СОШ
 «____»   ____________ 201    г.

                 Муниципальное  общеобразовательное учреждение Воскресенская средняя общеобразовательная школа» именуемая в дальнейшем Школа, в лице директора Антоновой М И  действующей на основании Устава, с одной стороны и родители (лица, их замещающие), обучающегося в 10-11 классах школы
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. родителей (лиц их замещающих), либо родителя (лица, его замещающего), выступающего от имени обоих родителей).
с другой стороны на основании добровольного волеизъявления и гражданских прав, далее по настоящему Договору – Стороны, заключили Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
Настоящий договор регулирует правоотношения между сторонами, возникающие с момента зачисления обучающегося (обучающейся) ____________________________________________________________________________.
(Ф.И.О. ученика)
на III ступень обучения  и длящиеся до момента окончания обучающимся (обучающейся) средней (полной) общеобразовательной школы.

1.2.    На основании данного договора, Школа и родители объединяют свои организационные, интеллектуальные возможности и берут на себя совместные обязательства по воспитанию, образованию и развитию ученика во время обучения в средней (полной) школе в период действия настоящего договора.

1.3.    Договор также определяет взаимные обязательства сторон на создание необходимых условий для обучения ученика, обеспечение его безопасности, как в Школе, так и вне её.

2. Условия договора
2.1.1.   Режим работы Школы определяется расписанием занятий, утверждённым директором Школы, на основе учебного утверждённого плана, расписанием занятий является открытой и доступной для родителей и учеников информацией. Отсутствие учащегося на занятиях допускается по письменному заявлению родителей ученика.

2.1.2.   Школа обеспечивает непрерывность учебного процесса.

2.1.3.   Школа несёт ответственность за жизнь и здоровье ученика в течение времени его нахождения в школе в том числе во время проведения учебно-внеклассных мероприятий.

2.1.4.   Школа обеспечивает ученика необходимым количеством учебников и учебных пособий, определяемым объёмом бюджетного финансирования.

2.1.5.   С целью расширения учебной базы Школа может рекомендовать родителям приобретение дополнительной учебной литературы и пособий.

2.1.6.   Учащийся несёт ответственность за порчу имущества Школы, учебников и учебных пособий, принадлежащих Школе. В случае порчи имущества школы, администрация школы вправе требовать с родителей ученика компенсации материального вреда.

2.1.7.   В помещении Школы, в период учебных занятий, а также во время проведения внеклассных мероприятий, учащиеся обязаны деловой стиль одежды.
2.1.8.   Общее образование, определяемое государственным образовательным стандартом – бесплатное. Школа не вправе использовать средства родителей на предоставление образовательных услуг, предусмотренных бюджетным финансированием и государственным образовательным стандартом.

2.1.9.   Школа обеспечивает учащимся горячее питание. Администрация школы отвечает за качество и своевременное питание учеников. Члены родительского комитета обязаны контролировать качество питания в порядке, определяемом решением родительского комитета. Родители вправе самостоятельно контролировать качество питания учащихся.

2.1.10.   Школа обеспечивает сохранение места за учащимся в случае его временного отсутствия по болезни или иной уважительной причине, по письменному заявлению родителей.

2.1.11.   По инициативе Школы или родителей, учащемуся может быть предложен индивидуальный учебный план.

2.1.12. Согласно учебному плану Школы изучение элективных курсов (предметов по выбору)

не менее 5 является обязательным.

2.1.13.   Перевод учащегося в следующий класс осуществляется решением педагогического совета школы в случае положительной рубежной аттестации по итогам года. .

2.1.14.   Условия обучения, программный материал, режим работы Школы, являются первостепенным, как для родителей, так и для ученика. Слабая успеваемость ученика, пропуск занятий, нарушение режима работы школы, не могут быть оправданы внешкольной загруженностью ребёнка.

3.   Права и обязанности сторон
3.1.       Стороны договора имеют право:
3.1.1.   В соответствии с уставом Школы и настоящим договором, определять принципы, формы и методы организации учебного процесса, режима работы школы.

3.1.2.   Требовать взаимного соблюдения условий настоящего договора, а также положений Устава Школы.

3.2.      Стороны договора обязаны:

3.2.1. Уважая убеждения учеников и их родителей, сохранять светский характер учебного заведения и не допускать деятельности в Школе любых политических, религиозных и экстремистских организаций.

 3.3.      Родители вправе:

3.3.1.   Получать любую информацию, касающуюся успеваемости ученика, его поведения, посещаемости занятий, общественной деятельности ребёнка.

3.3.2.   Непосредственно или через органы родительского комитета,  участвовать в обсуждении и принятии решений по вопросам, касающимся организации учебно-воспитательного процесса, режима работы Школы.

3.3.3.   Организовать по согласованию с Администрацией Школы, досуг своего ребёнка в Школе и самостоятельно организовывать досуг ребёнка во внешкольное время.

3.3.4.   Присутствовать на учебных занятиях с согласия учителя, либо Администрации Школы.

3.3.5.   Участвовать в разрешении конфликтных ситуаций, связанных с их ребёнком.

3.3.6.   Лично требовать, а в случае необходимости и привлекать иные организации, в том числе и суд для реализации своих прав и прав своего ребёнка.

3.4.      Администрация Школы обязана:
3.4.1.   Создавать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного и физического развития учащихся, разностороннего развития их способностей.

3.4.2.   Нести полную юридическую ответственность, предусмотренную действующим законодательством за жизнь и здоровье ребёнка, в период его нахождения в Школе.

3.4.3.   Соблюдать установленные санитарно-гигиенические нормы, правила и требования.

3.4.4.   Обеспечить освоение учащимся образовательных программ, и получения уровня образования, соответствующего требованиям Федерального государственного образовательного стандарта в пределах учебного плана средней (полной) Школы, при условии:

-  добросовестного выполнения родителями требования ст. 44 ФЗ «Об образовании в РФ» от 23.07.2013 №203-ФЗ,

- добросовестного отношения учащегося к занятиям и выполнения обучающимися требования ст. 43 ФЗ «Об образовании в РФ» от 23.07.2013 №203-ФЗ .

3.4.5 Обеспечить родителям возможность беспрепятственного ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости учащегося.

3.5.       Родители обязаны:
3.5.1.   Обеспечивать соблюдение учащимися единых правил поведения в помещении школы, которые являются приложением к данному договору и неотъемлемой его частью.

3.5.2.   Посещать родительские собрания, лектории по вопросам обучения и воспитания ребёнка, участвовать во внеклассных и внешкольных мероприятиях.

3.5.3.   Достойно воспитывать своего ребёнка и создавать все необходимые условия для получения им образования.

3.5.4.   Не допускать пропусков занятий учащимися без уважительной причины, следить за здоровьем своего ребёнка, своевременно сообщать Администрации Школы о болезни ребёнка, представлять в Школу документы, подтверждающие уважительность причины пропуска ребёнком учебных занятий.

3.5.5.   Обеспечивать прохождение ребёнком программного материала за период его отсутствия в школе.

3.5.6.   Уважать права, честь и достоинство педагогов, иных работников школы, воспитывать и поддерживать у ребёнка уважительное отношение к ним.

3.5.7.   Ограждать ребёнка от вредных привычек, прививать ему здоровый образ жизни.

3.5.8.   Поддерживать постоянную связь с педагогами, осуществляющими обучение ребёнка.
3.5.9 Обеспечить учащегося всеми необходимыми для обучения
принадлежностями, в том числе одеждой делового стиля для повседневного обучения, одеждой спортивного стиля для занятий физической культурой, одеждой для трудового обучения, а также рабочими тетрадями, контурными картами, атласами,  канцелярскими принадлежностями;
4. Срок действия договора.
4.1.1.   Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до момента заключения соглашения сторонами о расторжении договора, либо до окончания учащимся   Школы.

4.1.2  Договор подлежит пересмотру при внесении изменений в устав Школы, касающихся изменений условий Договора.

4.1.3.   К договору прилагается приложение – Правила поведения в Школе, которое является его неотъемлемой частью и подписывается сторонами.

4.1.4.   Договор составлен в 2-х аутентичных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, скрепляется подписями сторон и печатью образовательного учреждения. Один экземпляр Договора храниться в Школе, второй – у Родителей ученика.

5. Юридический адрес и подписи сторон.
	Администрация Некоузского

муниципального района

муниципальное общеобразовательное

учреждение

Воскресенская средняя

общеобразовательная школа

Ярославская область Некоузский район

ул. Центральная, д. 37, с. Воскресенское

152 710,  e-mail  nekvоcosh@yandex.ru
Тел./факс  8 – (48547) -31-4-91

ОГРН  1027601491851

ИНН / КПП 7620003999 / 762001001
Директор школы:
	Родители (законные представители)

____________________________________

____________________________________

 ФЗ «Об образовании в РФ» от 23.07.2013 №203-ФЗ
 Статья 43. Обязанности и ответственность обучающихся

1. Обучающиеся обязаны:

1) добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;

2) выполнять требования устава организации, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка, правил проживания в общежитиях и интернатах и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;

3) заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;

4) уважать честь и достоинство других обучающихся и работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися;

5) бережно относиться к имуществу организации, осуществляющей образовательную деятельность.

2. Иные обязанности обучающихся, не предусмотренные частью 1 настоящей статьи, устанавливаются настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами, договором об образовании (при его наличии).

3. Дисциплина в организации, осуществляющей образовательную деятельность, поддерживается на основе уважения человеческого достоинства обучающихся, педагогических работников. Применение физического и (или) психического насилия по отношению к обучающимся не допускается.

4. За неисполнение или нарушение устава организации, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка, правил проживания в общежитиях и интернатах и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности к обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания - замечание, выговор, отчисление из организации, осуществляющей образовательную деятельность.

5. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по образовательным программам дошкольного, начального общего образования, а также к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различными формами умственной отсталости).

6. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.

7. При выборе меры дисциплинарного взыскания организация, осуществляющая образовательную деятельность, должна учитывать тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен, предыдущее поведение обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние, а также мнение советов обучающихся, советов родителей.

8. По решению организации, осуществляющей образовательную деятельность, за неоднократное совершение дисциплинарных проступков, предусмотренных частью 4 настоящей статьи, допускается применение отчисления несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, из организации, осуществляющей образовательную деятельность, как меры дисциплинарного взыскания. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее его пребывание в организации, осуществляющей образовательную деятельность, оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, а также нормальное функционирование организации, осуществляющей образовательную деятельность.

9. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства.

10. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, незамедлительно обязана проинформировать об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного взыскания орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования. Орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования, и родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из организации, осуществляющей образовательную деятельность, не позднее чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним обучающимся общего образования.

11. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся.

12. Порядок применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

Статья 44. Права, обязанности и ответственность в сфере образования родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся

1. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся имеют преимущественное право на обучение и воспитание детей перед всеми другими лицами. Они обязаны заложить основы физического, нравственного и интеллектуального развития личности ребенка.

2. Органы государственной власти и органы местного самоуправления, образовательные организации оказывают помощь родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их физического и психического здоровья, развитии индивидуальных способностей и необходимой коррекции нарушений их развития.

3. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся имеют право:

1) выбирать до завершения получения ребенком основного общего образования с учетом мнения ребенка, а также с учетом рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии (при их наличии) формы получения образования и формы обучения, организации, осуществляющие образовательную деятельность, язык, языки образования, факультативные и элективные учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) из перечня, предлагаемого организацией, осуществляющей образовательную деятельность;

2) дать ребенку дошкольное, начальное общее, основное общее, среднее общее образование в семье. Ребенок, получающий образование в семье, по решению его родителей (законных представителей) с учетом его мнения на любом этапе обучения вправе продолжить образование в образовательной организации;

3) знакомиться с уставом организации, осуществляющей образовательную деятельность, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебно-программной документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности;

4) знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания, образовательными технологиями, а также с оценками успеваемости своих детей;

5) защищать права и законные интересы обучающихся;

6) получать информацию о всех видах планируемых обследований (психологических, психолого-педагогических) обучающихся, давать согласие на проведение таких обследований или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о результатах проведенных обследований обучающихся;

7) принимать участие в управлении организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в форме, определяемой уставом этой организации;

8) присутствовать при обследовании детей психолого-медико-педагогической комиссией, обсуждении результатов обследования и рекомендаций, полученных по результатам обследования, высказывать свое мнение относительно предлагаемых условий для организации обучения и воспитания детей.

4. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся обязаны:

1) обеспечить получение детьми общего образования;

2) соблюдать правила внутреннего распорядка организации, осуществляющей образовательную деятельность, правила проживания обучающихся в интернатах, требования локальных нормативных актов, которые устанавливают режим занятий обучающихся, порядок регламентации образовательных отношений между образовательной организацией и обучающимися и (или) их родителями (законными представителями) и оформления возникновения, приостановления и прекращения этих отношений;

3) уважать честь и достоинство обучающихся и работников организации, осуществляющей образовательную деятельность.

5. Иные права и обязанности родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся устанавливаются настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами, договором об образовании (при его наличии).

6. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами, родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.